
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

  
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 188 DEL 22/07/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Proroga dell’Organismo indipendente di Valutazione della Prestazione (O.I.V.) 
dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n. 2003 del 20.12.2024 

 
Su proposta della S.S.D. Politiche del Personale, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. Politiche del 

Personale 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. GESTIONE 

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

data 17 luglio 2025 data 17 luglio 2025 data 18 luglio 2025 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 

- la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 2052 del 30 dicembre 2024 ad 
oggetto: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale per l’anno 2025. 
Approvazione definitiva. Finanziamento agli enti del S.S.R. per l’anno 2025 – assegnazione e erogazione in 
via provvisoria”; 

- il decreto n. 30 del 27 febbraio 2025 ad oggetto "Adozione del PAO 2025 ai sensi della DGR 
2052/2024”; 

 richiamati: 

- il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i. recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e segnatamente gli artt. 14 “Organismo indipendente di valutazione della 
performance e” 14-bis “Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV”; 

- il D.P.R. del 9 maggio 2016, n. 105 recante disposizioni sulla revisione della disciplina 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione di cui al citato D.Lgs. n. 150/2009; 

- il D.M. del 6 agosto 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione che fissa i requisiti 
di competenza, esperienza e integrità necessari per l’iscrizione all’Elenco nazionale in argomento; 

- l’art. 6 “Organismi collegiali” – “Organismo Indipendente di Valutazione” dell’Atto 
Aziendale dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo, adottato da ultimo con decreto n. 62/2022, 
successivamente modificato con decreto n. 131 del 3 maggio 2023, il quale prevede, tra l’altro, che 
uno dei componenti dell’O.I.V. dell’Istituto debba essere un medico esperto in organizzazione 
sanitaria; 

rilevato che con decreto n. 139 del 28.07.2022 è stato nominato l’O.I.V. dell’Istituto nella 
composizione di seguito indicata: 

- dott. Cesare Gallorini, componente con funzioni di Presidente, con decorrenza dal 
07.11.2022; 

- dott.ssa Valentina Lorenzutti, componente, con decorrenza dal 28.07.2022; 

- dott.ssa Silvana De Simone, componente, con decorrenza dal 28.07.2022; 

 evidenziato che l’art. 1 co. 10-quinquies del D.L. 27.12.2024, n. 202, convertito con legge n. 15 
del 21.02.2025, con riferimento alla durata dei componenti dell’O.I.V. quanto testualmente si 
riporta: “Nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata dell' incarico di 
cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo rinnovo, per i 
rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, può essere 
prorogato per un periodo non superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, 
comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata dell’incarico conferito o rinnovato per effetto del 
precedente periodo non può in ogni caso superare il 31 dicembre 2027”; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 ravvisata l’opportunità, per ragioni di economicità dell’azione amministrativa considerata 
anche la prossima scadenza di due componenti, di prorogare l’O.I.V. nell’attuale composizione 
sino alla data del 31.12.2027; 

 richiamate le dichiarazioni di assenza di cause ostative alla nomina rese in occasione della 
designazione con decreto n. 139/2022;  

 acquisite con note prot. n. 8096, 8097 e 8098/2025 le disponibilità di tutti i componenti, 
nonché la conferma del perdurare dell’assenza delle cause ostative alla presente designazione; 

evidenziato che la designazione della dott.ssa Lorenzutti è confermata nelle more del 
rilascio di autorizzazione ex art. 53 d.lgs. 165/2001 e s.m.i. da parte dell’Azienda di appartenenza e 
che l’eventuale diniego si configurerà quale condizione risolutiva della sua proroga, mentre per il 
dott. Gallorini e la dott.ssa De Simone non è prevista analoga autorizzazione non essendo 
dipendenti pubblici; 

 ritenuto di procedere alla proroga della nomina dei sopra menzionati componenti 
dell’O.I.V. sino al 31.12.2027; 

 confermati i compensi dei componenti come da ultimo indicati con decreto n. 139/2022 e di 
seguito riportati: 

• euro 500,00 oltre oneri, per ogni componente e per ogni accesso di durata inferiore alle 5 
ore. Non si dà comunque diritto a gettone di presenza per accessi di durata inferiore a due ore; 

• euro 800,00 - oltre oneri, per ogni componente e per ogni accesso giornaliero della durata 
maggiore o uguale a 5 ore; 

• oltre al gettone di presenza viene riconosciuto il rimborso delle spese documentate, nei 
limiti previsti dalla normativa vigente; 

• si prevede un massimo di n. 8 sedute annue salvo dimostrata necessità di ulteriori accessi; 

atteso che il presente atto verrà trasmesso alle Delegazioni Sindacali e alla RSU aziendale 
quale informazione; 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 
della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 
competenti Strutture ed Uffici;  

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario; 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

DECRETA 

per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente richiamate, di: 

1. procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 co. co. 10-quinquies del D.L. 27.12.2024, n. 202, 
convertito con legge n. 15 del 21.02.2025 alla proroga sino al 31.12.2027, alle medesime condizioni 
in atto, dei componenti dell’O.I.V. designati con decreto n. 139/2022 e di seguito riportati: 

- dott. Cesare Gallorini – componente con funzioni di Presidente; 

- dott.ssa Valentina Lorenzutti – componente; 

- dott.ssa Silvana De Simone – componente; 

2. di dare atto che la designazione della dott.ssa Lorenzutti è confermata nelle more del 
rilascio di autorizzazione ex art. 53 d.lgs. 165/2001 e s.m.i. da parte dell’Azienda di appartenenza e 
che l’eventuale diniego si configurerà quale condizione risolutiva della sua proroga, mentre per il 
dott. Gallorini e la dott.ssa De Simone non è prevista analoga autorizzazione non essendo 
dipendenti pubblici; 

 3. di dare mandato agli Uffici di procedere alle pubblicazioni previste per legge, ivi 
compresa la pubblicazione sul Portale della Performance; 

4. di dare mandato alla SSD Politiche del Personale di procedere ad informativa alle 
Delegazioni Sindacali e alla RSU aziendale. 

 

L’onere presunto dal presente atto e quantificato secondo quanto espresso in narrativa, 
ammontante a complessivi presunti € 13.800,00 su base annua, oltre al rimborso delle spese 
documentate, verrà registrato al conto n. 340.300.100.300.10 (compensi ad altri organismi: 
indennità) e al conto n. 340.300.100.300.90 (altri compensi ad altri organismi) – Centro di Risorsa 
SSD Politiche del Personale - dei rispettivi bilanci di competenza. 

 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott. Riccardo-Mario Paoli 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott. Nelso Trua 
atto firmato digitalmente 

data 22 luglio 2025 data 22 luglio 2025 data 22 luglio 2025 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2025 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 9 del 20.01.2025 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 188 del 22/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 22/07/2025 15:30:10
IMPRONTA: 67052C149AAB850656A9A500EF058CB7EFB2B0585CD030DF64176765028B19E5
          EFB2B0585CD030DF64176765028B19E5A5CE1AE8E8C95FC1803F2978A3A66916
          A5CE1AE8E8C95FC1803F2978A3A669163B56F0CBD44D9A2EE8DA7773D1A05B61
          3B56F0CBD44D9A2EE8DA7773D1A05B6178CCD8A580ECFD1DED5E9A6B4919E335


